Quadro 20: Reclamações Recebidas no BM por Produto e Serviço Financeiro Reclamados
Produto e serviço financeiro 2021 2022 Variação

(%) Número Peso (%) Número Peso (%)
Crédito 297 42,2 358 44,3 20,5
Conta de depósito 187 26,6 175 22,0 -4,8
ATM 59 8,4 115 14,2 94,9
Informação de crédito na CRC 90 12,8 70 8,6 -22,2
Ordem de transferência  29 4,1 26 3,2 -10,3
Cheque 12 1,7 18 2,2 50,0
Cartão bancário 12 1,7 17 2,1 41,7
Moeda electrónica  2 0,3 12 1,5 500,0
CECSP 2 0,3 3 0,4 50,0
Seguros 2 0,3 3 0,4 50,0
Atendimento - - 3 0,4 100,0
Garantia bancária 1 0,1 2 0,3 100,0
Outros produtos e serviços financeiros 6 0,9 4 0,1 -83,3
Operações cambiais 3 0,4 1 0,1 -66,7
Dever de segredo bancário 1 0,1 1 0,1 -
POS - - 1 0,1 100,0
Dever de informação e assistência 1 0,1 - - -100,0

Total 704 100,0 809 100,0 14,9
Fonte: BM

7.4. Pedidos de Informação

Em 2022, o BM registou 6.538 pedidos de informação o que representa uma
diminuição de 13,4%, face a 2021. Estes pedidos estavam concentrados na
Cidade e Província de Maputo, representando 50,1%, contra os anteriores 36,1%
de 2021 (Quadro 21).

Quadro 21: Pedidos de Informação em Geral Recebidos no BM por Província

Província
2021 2022

Variação (%)
Número Peso (%) Número Peso (%)

Maputo (cidade e província) 2.725 36,1 3.273 50,1 20,1

Nampula 1.518 20,1 1080 16,5 28,9

Manica 795 10,5 898 13,7 13,0

Sofala 354 4,7 567 8,7 60,2

Gaza 276 3,7 353 5,4 27,9

Zambézia 335 4,3 294 4,5 -12,2

Cabo Delgado 246 3,3 41 0,6 -83,3

Inhambane 834 11,0 15 0,2 -98,2

Niassa 205 2,7 14 0,2 -93,2

Tete 263 3,5 3 0,1 -98,9
Total 7.551 100,0 6.538 100,0 -13,4

Fonte: BM

Os pedidos de informação sobre a situação creditícia na Central de Registo de
Crédito (CRC) são os mais frequentes e representam 99,7% dos pedidos recebidos
contra 98,8% registados em 2021. Apesar de os pedidos de informação sobre
Cadastro de Emitentes de Cheques sem Provisão (CECSP) terem registado um
aumento de 46,2% face a 2021, em termos globais, os pedidos de informação dos
clientes bancários reduziram 13,4% face ao período homólogo de 2021(Quadro 22).

154

Quadro 22: Pedidos de Informação de Clientes Bancários por Assuntos

Assunto
2021 2022 Variação